Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

2 An episcopatum iniunctum liceat omnino recusare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

Aug. censetur absconde frumenta: sed ille prorsus, qui vel offert, quod assumpsit negligit, vel per timorem recipere tenuit. Vnde Augus. 19. de Ciuitate Dei. O ium tantum querit charitas veritatis: nego ium iustitia fuicitur necessitas charitatis: quia facta si nullus impunit p̄cipiente arq; int̄e de vacandum est veritas. Si autem impunit, tunc p̄cipit et proprias charitatis necessitatem ad quartum dñm; iam lupa respōtum est. Sa ncto um. o. exempla nos nihil amplius docent, quam quod nemo fe ad episcopatum ingeat antequā diuinis noscitur, nisi ut diuinitus, ad id purgatus: ut in Itala exemplo videtur est.

A R T I C U L V S II.

Vt enim episcopatum iniunxit, in liceat omnino eccl̄are.

Quoniam in virtutis linea versus virtus que extremum declinare continet, & viuum est quantum in episcopatus appetere insit aut peccat, aut periculis subiectum equum: videamus, an in eius refutatione peccatum etiam contingere possit. Arguitur enim à parte negativa ex Gregor. in Pastorali, ubi ait per actinam vitam prodest proximis cupiens: Italias officia predicationis appetit. Per contemplationem vero Hier. amoris conditoris se deo in hærcere desiderans, ne emitte ad predicandum debet contradixit. Ex his nanque verbis sic arguitur, Amor Dei amor proximi p̄ficiat: sicut & vita actiua contemplativa: nemo autem, ut melior posset, fruge inferiori renuens culpa denotatur: ergo omnino licet episcopatu contemplationis gratia refutare. Secundum. Ex definitione superioris artic. arguitur. Nemo nisi p̄gatus, quod Isaiæ exemplo in astrauitum est, debet episcopalem subire prouinciam, sed id quem quam de se cognoscere, velut ibidem inquit Gregor. per difficile est, ergo nemo iuto nisi forte ad diuinum noverit debet le permittere episcopali functioni addicere.

Tertiū. Tertio de beato Marc. in eius prologo ait Hieronymus: quod dicitur post suscep̄tā fidem amputasse sibi digitum, veilla orbi tate ineptus sacerdotio fieret. Nec defuncti qui emulso voto sole arcent, ne episcopi creari possint. Obistacula autem homini sub-

quenquam obtendere grauius est: quam dignitatem ipsam regularare, ergo unicuique subducere scilicet, ne eligatur. In contrarium occurrit August. in epis. ad Eudoxium. Aug. quæ est numero 81. hinc vobis. Si qua, id est, aliqua ratione operari veltram mater ecclesia desideravit, nec clausione auiditate precipiat nec blandiente desidia respūtis; sed miti corde obtemperatis Deo, cum mansuetudine porrantes eum, qui vos regit, qui dirigit mites suos iudicio, qui doceat maluetos vias lues. Nec velrum otium necessitatibus ecclesia p̄ponatis cui parturient si nulli boni ministrare vellent, quomodo nasceremini, non inueniretis:

Ad questionem vñica conclusione respondetur. Quia madidum ad inordinatem voluntatis pertinet, ut proprio motu se vilus gubernandi periculis subdat; ita & eius prautas est superioris iudicio & p̄cepto se subducere. Probe n. hic D. Th. duo in episcopatus assumptione meditanda dignouit, nempe quid hinc minem deceat sua iponte appetere, quidq; maiorum iuslus acceptare. Propria enim voluntatis hominis illac debet esse mente intenta: vnde sua propria pender fatus, quia hac sibi proprie caria incumbit, arq; adeo cauere ne le illuc immergeat, vnde sibi per ricolitum imminent, sed tamen cum superioris vigilancia ad bonum commune debet ut prius attendere, ex eius arbitrio & dispositione debet subditorum quifq; publicam administrationem capessere. Hinc ergo sit nota: a conclusio nota uidelicet vtrique subdit voluntatem periclitari, nempe & dum proprio motu ad episcopatum se ferat, & dum a superiōribus ius sui se aferat. Quia optimè post citata uerba subiit Augustinus. Sicut inter ignem & aquam tenenda est vita, ut neque exatur homo, neque demergatur, sic inter apicem superbita, & voragine desidit iter nostrum temperante debemus. Sicut ferimus est. Non declinantes, neque ad extremitatem neque ad finitimum. Duo autem iniuriaosa incommoda D. Th. refert illus, qui se plus nimis laborabit. Primi quod charitatem repudiat p̄ proximum, quibus frugi esse potest. Nam ut supra citatus Augustus: Nego ium iustum facit necesse charitatis. Secundum quod humilitatem violat, & obedientiam, quam superiore-

Aug.

Conclusio ratiōnā.

Expl. naturā clausio.

ribus

Obiectio. Iribus debet. Vnde Greg. in Pistoria. Tunc inquit ante Dei oculos uera est humilitas cum ad resipendum hoc, quod uiliter sibi præcipitur, pertinax non est. Sunt autem hæc digna, quæ paulo altius expendantur. Primum enim differentia illa de propria subditi & aliena superioris uoluntate non uidetur rationi consona. Nam cù bonum commune præstantius sit particulari, non solum magistratus, & persona publica, ueram quicunque priuatorum deber illud suo priuato commido anteferre. Vnde licet quis maiorem recreationem & dulcedinem in oratione tentiat & abstinentia, vbi tamen nouerit bonum publicum periclitari, suum proprium otium debet sua sponte etiam iniussus deferere, ut ad prædicandum prodeat, uel ad aliud communie bonum, eis opus ad id fuerit solidiori cibo uti. Ad hoc responderetur quod eis bonum communie si præstantius particulari, tamē cura eius ex proprio officio soli personæ publice incumbit. Salus autem spiritualis cuiuscunq[ue] sibi ipsi proprie commissa est. Et ideo subditus quidquid sua propria auctoritate incœperuerit, debet facere secundum quod expeditius, conducensque ad iūa propriam animæ salutem fuit arbitratus. Quare licet uideat quam maxime posse bono communni prodesse, si tamen prudenter timeat periculum lux taluis, puruall inde offeri, quod utique putat non posse uiincere, nequamque se debet illi committere. Prælatus uero econuerso secundum indigentiam bonis communis iudicare debet quid cuique imperet. Et ideo meienda est illinc utique superbia, atq[ue] hinc rursus inobedientia. At uero scilicet utrum utrumque timendum sic tangit genere suo malum. Apparet. n. non sic esse: quoniam non obediens, genere suo peccatum est mortale, & tamē quod sua se quis sponte ad episcopatum offerat supra dictum est, nō esse suo genere, peccatum. Immo potest id fieri licite si circumstans supra explicat cōcurrant. Ad hoc duas subdit Caietanus solutiones. Primam, quod forsan D. Th. noluit similitudinem lecundum oīa constituisse, sed fatis est qđ utrobique potest esse peccatum. Secundā, quod fortasse in priori membro loquebatur, de appetitione episcopatus peruersus, ut pote non proper opus, sed proper ho-

nores aut fructus, qđ genere suo est mortale. Hæc autem posterior solutio membro non constituebat peccatum proper peruersiōem finis, sed eo quod quis sua iponte se ingerat. Neque prior adeo est uero proxima, nam utrobique uideatur aliquid ex genere malum agnoscere. Et ideo forte dicere uoluit, qđ quia episcopatus nella tenus esse potest sine periculo, ergo suo habet quandam malitiam. Qued quis se periculo obiectat, licet non sit adeo matata, quin per alias ciuitatis positum nino excusari. Eodem modo de inobedientia est cenendum. Est. n. genere suo peccatum, quare esse non potest inobedientia, quin sit peccatum, sed iam concurre possunt in persona tales circumstans propter quas nulla sit inobedientia non parere perclaro, subditum ad episcopatum adiungendi, ut in solutione argumentorum explicare festinamus.

Ad primum igitur uim membra solutio nem afferit D. Tho. Cuius prima pars est qđ eis uita contemplativa excellenter sit, quam actiuam, tamē ex altera parte bonum cōpræstantius est particulari, & ideo ienit, homo cum ad episcopatum accessit, etiam cum aliquo spirituali ostentamento iusta capessere. Quod si responso hæc cōclusioni ipsi eiūque nostrarer cōpositioni aduersa, i cuiuspiā apparet, qđ diximus priuata personæ magis p̄cipue cibere custodia propria salutis ipsius, quam boni cōs̄is, etiam spiritualis intelligentiam nullam esse repugnantiam. Illud. solum concludit qđ ipotante nullus fedebet ingenerere. At uero quando superioris mandato accerſit, iam tunc salutis magis expedit obediens, tum quod cōfutatione actus contemplatio sit melior, amen ratione obiecti seruire communione excellentius est, tum etiam quod uitius non solum ex obiecto existimāda est, sed ex necessitate, quia in tali casu ingruit. Quemadmodum Eleemosyna esse potest prælettior uirtus, quam oratio. Vnde Paulus ad Philip. Coarctor, inquit, è duabus desiderium habens dissolui, & esse cū Christo, multo magis melius, permanere autem in carne, necessarium propter uos. Quare Aug. in uerbis citatis. Non omnis, inquit, uelstrum necessitatibus ecclesia preponatur. Additur autē secundo ad minorē

SOTO
de iure
EPISCOPATI
Dicit
13

Dubium.

**Duplex
Solutio.
Caiet.**

Apparet. n. non sic esse: quoniam non obediens, genere suo peccatum est mortale, & tamē quod sua se quis sponte ad episcopatum offerat supra dictum est, nō esse suo genere, peccatum. Immo potest id fieri licite si circumstans supra explicat cōcurrant. Ad hoc duas subdit Caietanus solutiones. Primam, quod forsan D. Th. noluit similitudinem lecundum oīa constituisse, sed fatis est qđ utrobique potest esse peccatum. Secundā, quod fortasse in priori membro loquebatur, de appetitione episcopatus peruersus, ut pote non proper opus, sed proper ho-

huius explicationem hac ipsum ad maiorem dilectionem Dei pertinere. Optatius enim Deo est, & charius ut cura suarum ouium quas suo sanguine redemit impens habetur, quam ut suæ ipsius contemplatione vacetur. Vnde Augustus super illud Ioan. viii. Christi ad Petrum: Passe oves meas. Sit, inquit, amoris officium pacare dominicum gregem, sicuti fuit timoris indicium negare pastorem. Adiicitur demum tertio, quod nec episcopus est aditus vita astia, vt a contemplativa sit pro�us alienus. Immo debent esse sicut nubes volantes, nempe diuinorum contemplatione pluviam concipientes, qua prædicando subditorum animos secundent.

Ad secundum dñi arg. S. Tho. Inter respondentum autem ad secundum, primum omnium D. Thom. præcitat fundamentum, conclusionem scilicet, quod nemo tenetur in his quæ illicet sibi præcipiuntur, dicto obtemperare, nam obediendum est Deo magis quam hominibus. Subdit autem tria impedimentorum genera obediendi obstantia. Primum scilicet quod subditus ipse amouere potest, vt si sit in peccato mortali quod quidem tunc amouere tenetur, vt obediatur. Secundum quod non ipsi, sed prælato auctorandum, incumbit quale est irregularitas aut excommunicationis. Et tunc debet eidem prælato ipsum patescere vt iudicet si expedit dispensare. Quemadmodum de Moysi legitur Exodi 4. Obscro. Domine, non sum eloquens ab heri nudius stertius. Cui Dominus: Ego ero in ore tuo, doceboque te quid loquaris. Tertium vero est, cui neque subditus neque prælatus mederi potest, vt si archiepiscopus cum electo super irregularitate dispensare nequeat, & tunc ad Papam conuolandum est. Et quidem circa duo ultima nihil restat dicendum. De primo autem id primum animaduertendum est quod qui in peccato est mortali, quod Paulus crimen vocat, indignus est qui episcopatum antea suscipiat quam animum ab illo diuellat, nam qui Dei iussu probitatem debet eius gregem docere, contra eius voluntatem prouinciam subdit, qui, vt ait Paulus, non est sine crimine. Vnde non dubito quin ille qui cum animo perseuerandi in peccato episcopatum acceptat, eodem ipso facto mortaliter peccet. Sed

nihilominus si alias idoneus est & non vult sibi fordes ablueri vt obediatur, etiam in hoc admonet D. Thom. ipsum peccare quandoquidem ait ipsum teneri peccatum amouere. Sed hoc profecto paulo ac curatori indiget meditatione. Primum enim non est intelligendum nouum esse Dubita-

peccatum ab inobedientia distinctum, sed tio. vult quod qui vt in peccato persistat, obediens renuit, non habet legitimam causam vt in obediencia critica abluatur. Quæstio hec ramen illico legentis animū mouere potest. Vtrum si homo ille qui eligitur ea est affectuum pestilentia corruptus, quamvis latenter vt turbulentiam lux conscientiae pacare nequeat, sed prudenter timeat se identem ab illis fore superrandum, proponendo vtunque exire a peccato, tenetur electori parere. Apparet enim ratio id conuincere, quandoquidem impedimentum habet primi generis nempe quod ipse potest excutere. Re vera ambigua res est. At vero cum possibile impiætentiarum non dialectice, sed secun-

Solutio-

Quæst.

Respon-
sio.

dum prudentiae regulas, & quod aiunt moraliter sit usurandum, pro eo etiam quod perquam difficile est, ille quis sentit se posse feritatem suorum affectuum non edamare, profecto non tenetur parere, imò delictum esset apud Deum tanto se discrimini obijcere. Secus autem si inidoneum se quantum ad scientiam vel alias qualitates que foris patescunt pra sua modestia existimaret, nam si haec prælatus prudens & probus cognoscit, illi deferendum est iudicium, atque a deo obtemperandum. Sed percontaris qui nam censendus est prælatus cuius de necessitate in hac parte auctiandum, an solus Papa electionis episcopi confirmator, & episcopus in collatione sacerdotij, an etiam electores? Videatur quod soli Antistites, nam electores non sunt Prelati. Imò reges iam sunt qui electorum loco præsentant. Respondetur quod quantum ad rigorem iuris solus prælatus quiritie iurisdictionem habet necessitatem infert ut circa inobedientia crimen nequeas eius iussa retractare, imò tunc duntaxat quādo in virtute obediens id præcepit. Attamen qn electores viri sunt probi qui sancto zelo electionem faciunt, non opus est electum difficile se gerere. Imò consultius est electionem acceptare, dummodo religiosus id ne faciat nisi facultate prælati

Soto, de Iust. Iure. M. m. præ-

præmissa, quandoquidem suum sic habet institutum. Enim uero in ciuimodi honori bus fugiendis circuū spectus esse quisque debet, nam solent, ut Schyra fugientes inter gum periculosis vulnerare, solent in qua lepe illarum dignitatum despectores peiori inde superbia rapti corripi, quam si acceptarent metuerent. Adde quod eis huicmodi celsitudinis loca omnino respiciere actus esse possit heroicæ virtutis, nihilominus potest fidelis seruus & prudens in administratione ecclæstæ cereberrima praestare officia quo simul multo sint apud Deum cumulatoris commendationis quam vincita humilitatis actio. Viri igitur probatae viræ sic est prudenter modistica que in amplectendis magistratibus exhibenda, vt in nihilo sit minor in renuendis adhibenda cautio. Tunc vel maxime, dum presulun, qui digni sint, in opia laboratur, atq; adeo ecclæstæ Christi bonorum opus habet obsequio, vt paulo nos antea citauis Aug. ad monebat. Ad tertium responderetur: Cum episcopatus simpliciter non sit de necessitate salutis, vt sacramenta ac virtutum officia, sed iunctantum quando ratio id obedientia exigerit, nihil per se implicat iniquitatis vt voto quis aliove obice selecpediat, ne capiat. Quemadmodum transitus ad secundas nuptias non ideo est illicitus quod ordinibus suscipiens obstat, dummodo votum nūquam acceptandi episcopatum sic habeat restrictam intentionem quod hoc quantum in se fuerit neque procurabit neque accipiet. Nam si proponeret nulli prelato de illa re obedire, delictum esset, neque tale votum eosque effet obligatorum. Ad id autem quod de beato Marco allatum est, si res ita habuit, nam Hieron. non prouersus affirmat, sed ait, dicitur, necesse est fateri diuina id revelatione fecisse, nam quempia se tali fine membro mutila re, delictum esset, vt ex concilio Nicæ. can. Nicenæ, non est silentio præterendum. Vtrum licetum sit desiderare, & exoptare eum qui creditur omnium optimus uelissimusq; ecclæsie in præsule creari. Quamvis propter reiardutatem vehementissime de propria ipsius salute timeatur. Est enim calus cereberrime contigens, nempe quod quis in administratione magistratus non sit torum fiducius quod debet, & tamen inter omnes qui esse possunt, si minime malus, & repu-

blice maxime utilis Apparet ergo id extere non esse licitum. Nam quid priam aliqui optare quod illi est ad salutem tam penitus, & probabilissime hocrum. Videatur ad odium perficiere. Ad hoc nihilominus solita responderetur. Primum quod nemini licet eum tam ingenti periculo publicam prouinciam subire, neque vero in illa perdura re si metum excutiere non potest. Nam quid prodest homini si in uiculum mundum fuerit anima veio sue detrimentum? Immo et diametrio repugnat charitate Dei salute in spiritualem propriam salutem totius orbis posthabere. Secundum assertum sit. Non solum licitum est, immo laudabile desiderium, vt ille sit Anistes qui ecclæsie est magis idoneus, seu minus incommode quantusunque de eius salute habetur metus. Non dico quod possit hoc illi consulere vt accipiat, nam ipse tunc nequit acciperet aut retinere, sed quod istum fieri tibi id de altero desiderare, quin vero & procurare, & ideo quantumvis tibi alter estet amicitia aut alia necessitudine coniunctum, id debes optare. Et ratio est magnificissima, quoniam bonum vincuale præstata tuus est particulari, atque adeo proprio excepto, magis est optandum quam bonum spirituale cuiuscunque amici. Atque hoc ipsum confirmatur, nam filii elector es, deberes illum eligere, ipsi enim electo examineate incumbit quid fibi expediat.

ARTICVLVS III.

Vtrum oporteat eum qui ad episcopatum assumir, esse caroris melitem.

Post appetitum episcopatus & temporem obedientiam eius qui eligitur subsequitur de electoribus & consistoriis explorare, utrum semper tenetur eligere cum qui sui coeteris omnibus melior. Apparet enim quod per nos Christus factò docuerit. Petrum enim non ante ecclesiæ sue præfecit, quam tria interrogacione examinaret an se plus crederet. Meliorem autem simpliciter sola facit charitas; ergo nunquam nisi melior eligendus est. Secundo, Symmachus Papa, i. quæst. 1. uelissimus inquit, compandus est nisi scientia & sanctitatem præcedat.